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 چکیده

توان شود و میگی و تجربوی است که پرورش آن از لحاظ تحقیقی، اقتصادی و اجتماعی مهم تلقی میخرگوش حیوان خانه

داران خیلی آشکار و وا ح است یث مواد خوراکی استفاده نمود. اسکلیت خرگوش نسبت به دیگر پستاناز گوشت آن به ح

های اندکی در ساختار آن وجود دارد. هدف اصلی این تحقیق ساختن اسکلیت خرگوش به طریقه جوش دادن و و تفاوت

یک رأس خرگوش به طریقه اسلامی ذبح شده باشد. در این تحقیق گی مورفولوژیکی و اناتومیکی خرگوش میدریافت ویژه

دهد که اسکلیت خرگوش و به طریقه جوش دادن اسکلیت آن تهیه و ترتیب گردیده است. نتایج این تحقیق نشان می

 باشد. های خاص به نوع خود را دارا میگیویژه

 داران؛ خرگوش؛ اسکلیت؛ طریقه جوش دادن اناتومی؛ پستان اصطلاحات کلیدی:

Rabbit Skeleton Preparation Using Boiling Method 
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Abstract 

Rabbit is a domestic animal that has important role in research, economy and different 

social contexts, with their meat serving as a staple nutrient. Compared to other domestic 

mammals, the rabbit skeleton exhibits simplicity and precision, with fewer anatomical 

variations. This study aims to prepare a rabbit skeleton using the boiling method and 

elucidate morphological and anatomical differences. Following Islamic slaughter 

procedures, a rabbit was subjected to boiling for skeleton preparation. The results of the 

study revealed species-specific variations in the rabbit skeleton compared to other domestic 

mammals.  
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 مقدمه

شود و بخش محسوب میی یک حرفه و صنعت بزرگ در جهان داری امروزه به مصابهزراعت و مال

شمار آورد که اساس رشد و ارتقای جوامع مدنی امروز بهعظیمی از اقتصاد یک کشور را به چرخه در می

های بنیادی و اقتصادی صنعت زراعت ها از ارزشرود. یگانه دلیل آن فهم و آگاهی کامل و جامع آنمی

ی داری است که حداکثر شغل و حرفهو مالداری است. کشور ما افغانستان نیز یک کشور زراعتی و مال

دهد. ولی با وجود آن هم افغانستان از جمله کشورهای فقیر داری تشکیل میاین مردم را زراعت و مال

شکل عنعنوی و ابتدایی صرف برای رفع داری دراین کشور بهآید؛ زیرا زراعت و مالحساب میجهان به

به این کسب و حرفه اند. به هر حال اکثر دهاقینی که در گوشه و های مشتغل ی فامیلاحتیاجات روزمره

کنند، در پهلوی زراعت به پرورش تعداد محدود از حیوانات اهلی نیز کنار این مرز و بوم زندگی می

هاقین دهای ها و حتی کشور دارد، که بیشترین عاید را خانوادهپردازند که امر مهم را در اقتصاد خانوادهمی

ها های هستند که اعضای آنترین فقاریهداران پیشرفتهآورند. پستاندست میداران از این طریق بهو مال

ن درای .های غذایی دارندی در زنجیرهکنندههای دنیا حیوانات غالب بوده و نقش تعییندر اکثر اکوسیستم

 کار شده است.  باشد،داران میی پستانتحقیق بالای خرگوش که یک حیوان کوچک و نماینده

اش تا به چهل داران است، حیوان کوچک با تناظر دو جانبه بوده طول جسمی پستانخرگوش که نماینده

ها است. خوار از صنف خرگوش شکلان و خانواده خرگوشداری گیاهرسد. خرگوش پستانسانتی متر می

کرک، پوست، گوشت، انجام منظورهای گوناگون از جمله تولید درحال حاضر نژادهای مختلف آن به

ه خوار اند به این معنا کها گیاهشود. خرگوشگی استفاده میعنوان حیوان خانهتحقیقات بیولوژیکی و به

ی غذایی نیاز ها مواد و منابع گیاهی است. خرگوش به انرژی، فایبر و پروتیین در جیرهرژیم معمول آن

یای کنند و به کمک اطراف علگی میا زیر درختان انبوه زندهها و یها معمولاً در گودال(. خرگوش1دارد )

نمایند. خرگوش حیوان اجتماعی است که گی میدار قوی خود زمین را حفر نموده و در آن زندهچنگال

 (. ۲کنند )گی میزنده یشکل گروپی یا فامیلبه

شامل آردر یا راسته  (Rabbits)گی و خرگوش خانه (Hares)های صحرایی ، خرگوش(Pikas)ها پیکاس

ها دارای بوده، اندازه این حیوانات متوسط و کوچک است. انگشتان آن (Lagomorpha)ها خرگوش

های پیش اسکنه مانند اند که پیوسته درحال رشد ها کوتاه و  خیم است، دندانچنگال است، دم آن

تر است، سقف دهان هموار و الاشه فقط در های نیش ندارند، دندان الاشه بالایی هموار باشد، دندانمی

ان ندی دو دکه به جاوت ين تفااهستند با ن گاهجوندء جزن (. خرگوشا3کنند )جهت جانبی حرکت می

 (. ۴ست )ش دراز الاله گوو عقبی بالاتر ی نيز پاهاو ند دارپيشين ان ندر دچها، بالادر الاشه پيشين 
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گان خرگوش آمریکا پذیرفته شده کنندهن تولیدوهفت نژاد خرگوش توسط انجمدرحال حاضر چهل

شوند. ی کوچک، متوسط و بزرگ تقسیم میها به سه دستهاست. این نژادها براساس وزن بالغ آن

تواند ترین خرگوش در ایالات متحده، فلمیش جاینت )فلماندری غول پیکر( است که وزن آن میبزرگ

(. در ارتباط با گوشت خرگوش در کشور ایران دو دیدگاه 1) کیلوگرام( برسد 9پوند )حدود  ۲0به بیش از 

کاملاً متفاوت وجود دارد. دیدگاه اول مربوط به اهل تسنن است که مصرف آن را جایز و دیدگاه دوم 

دانند. بنابراین، پرورش خرگوش در مناطق سنی نشین مربوط به اهل تشیع است که مصرف آن را حرام می

-خاطر کرک و پوست شان پرورش میداول است و در سایر نقاط نیز عموماً بهایران برای گوشت آن مت

گی(  پرورش و عنوان حیوان خانههایی از خرگوش نیز صرفاً جهت نگهداری در خانه )بهشوند. البته گونه

شوند. برای نگهداری و پرورش خرگوش باید قبل از هر چیز این نکته را بدانید که پرورش راهی بازار می

توانند حرارت بین ها میها مانند پرورش سایر حیوانات اهلی نیست و از این نظر متفاوت اند. خرگوشآن

گراد است. درجه سانتی ۲۲تا  1۶ها گراد را تحمل کنند، البته حرارت مناسب برای آندرجه سانتی ۲7تا  ۴

ساعت باشد  1۶تا  1۴اید درصد باشد و حداقل مدت روشنایی ب ۶0تا  ۴0رطوبت محیط باید در حدود 

(1.) 

گزند از ند تا اف خود اطراقب اهمیشه مرو نند راگذمیرانه هوشیان را گی شاهندزها بیشتر شخرگو

از ین بخشی ، استوب اغرم نیز هنگادم و هسپیددر ها شباشند. بیشتر فعالیت خرگون مان در اچیارشکا

هرچند ممکن د. هند بواخون ماو روز در اشب ن اچیرست شکاا از دیر؛ زستابقا ای برها ی آنتژاسترا

مک دمرن شدبزرگ باعث روز شنایی روما ؛ اشته باشندداشب فعالیت ل طودر نیز ل روز و طودر ست ا

ند اشدید میتور گفت که نوان قع میتوو در واهد. دکاهش میها را آنبینایی ند و شومیها آنچشم 

گی میکنند. هندزهی وگررت صوما به؛ اندا اگروها قلمرشخرگود. شوش بینایی خرگوای بری مانعی جد

(. 5مشخص میکنند )د، ترشح میشوها آنمقعد ی در هغداز که ی دهماده از ستفاابا ن را شاو قلمرها آن

ل ها مقداری فایبر خام غیرقابها افزون بر انرژی، پروتیین، مواد معدنی، و ویتامیندر هر گروه از خرگوش

ی خرگوش شود که برای حفظ عملکرد رودهمواد پر کننده سیستم هضمی در نظر گرفته می عنوانهضم به

 (.8ضروری است )

 گینهخاان حیوان بهعنواری خرگوش نگهد

د. کراری خانه نگهددرون یا و بالکن ط، حیاگی در ان خانهحیوان بهعنوان میتورا هلی ی اهاشخرگو 

ان تومیزش داد و موگی را آی خانههاشخرگوان میتونمود،  دهستفاها ای آنخانهای یک قفس برو از 

برای  .ده کردستفااسایل ویگر و دتونل پ، مانند توزی باب سباها از اآنقفس ن در شارمی سرگای بر



 

 هڼگ ۴ دور، ۶ ل،. هـ1۴0۲ ۴۴

ده شود؛ ستفاان اجوو کوچک های از خرگوشست ابهتر گی ان خانهحیوان بهعنوش خرگونگهداری 

به و ست اجتماعی انی احیوش نس میگیرند. خرگوانسان اتر با و زودد نی دارکمتری گرپرخاشن چو

همچنین ، نکنیدده ستفای آن اهاشگوش از گرفتن خرگوای برگاه شود. هیچمیست ن دونسااخوبی با 

ست که رت این صواست به آن در دصحیح گرفتن روش نیز صحیح نیست. ش خرگوی گرفتن پاها

هید. ار دقرخاصره آن لگنیر ن را در زیگر تادست و دت گرفته سدبا یک را نها دن آپوست پشت گر

آن را می آرابه ار داد و قرآن یر شکم را در زست دکف ان کوچک میتوی هاشخرگودن بلند کراي بر

 (.5د )بلند کر

 ان تجربویحیوان بهعنواری خرگوش نگهد

ش در خرگودی از متعدد. انواع میگیرار قرده ستفارد اموها گاهد در آزمایشیااد زهلی به تعدش اخرگو 

، میکندا پیدوزن یش افزاقفس در که نیوزیلندی سفید ش میشوند مانند خرگوده ستفاگاه ایشماآز

ش خرگو، کوچکش هالندی خرگو، ستایخته )لاپس( که کمتر مستعد چاقی ش آوگوش خرگو

و زاد ست ابه صرفه ها ی آنار نگهد، ندآرام اها خیلی شخرگو، نگلیسیدار الخاش خرگوو هیمالیایی 

و ها یشگاهمام طبی و علوم وترنریِ، آزعلوی هادر پوهنتونها ش(. خرگو8باشد )میسریع ها آنلد و و

ت طبی تحقیقاری از بسیاها در شوند. آنده میستفات اتحقیقاای بران تجربوی حیوان بهعنوها شفاخانه

ی هاپاسخ، پوستیهای ، بیماریقیوعر -قلبی ی هاریبیمات تحقیقال در مثاان ند بهعنود داربررکا

تولید ی خانههارکادر ها شخرگوهمچنان ند. د داربررکسن کاواتولید ای بردی نتیبااتولید دفاعی و 

ی کیمیایی هاهشویندو یشی اد آرامودن کرای آزمایش و امتحان بره شوینداد مو، صحی و یشیاد آرامو

 (.۶شوند )میده ستفاگی اخانه

 ورش خرگوش برای خوراکپر

ان خوراک بهعنومیانه از آسیایهایی بخشو شمالی و جنوبی ی مریکا، آپاش در اروگوشت خرگو 

نسه است. فره امتحدت یالااز اسیا بیشتر و آپا راك در اروجهت خوش خرگوده ستفاد. اشومیده ستفاا

ش دارای پروتیین خرگو گوشت، ستن اجهاش در خرگوه کنندفهمچنین مصره و گترین تولیدکنندربز

ی دارد. کمترول کلسترو گاغ، فیلمرغ و نسبت به مرش ست. گوشت خرگواپایین و کولسترول چربی ، بالا

ست. ل اساگرام برای هر شخص در  1۴حدود فقط ه متحدت یالاش در اگوشت خرگوی نهاسرف مصر

 (.5ت )سل اسادر شخص  کیلوگرام برای هر  50بر بالغ ه متحدت یالاو در اگوشت گاف حالیکه مصردر
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 سایر کاربردها

ی تغذیهای ها برشخرگواز ند. دارنیز ی یگری دهادبررها کاشخرگوه در بالا، گفته شدارد مواز به غیر  

ار گوشتخوت نااسایر حیوی تغذیهای برد و میشوده ستفاها احشوغبای هاریا ماگی و ی خانههارما

د و ادرار شوده ستفاد کیمیاوی اکوان ند بهعنوامیتوش وخرگت ند. همچنین فضولااحشها مناسب وغبا

هم ش شیر خرگوباشد. میمفید ر لیمو بسیای هاختای درست برر از نایتروجن اسرشان چوحیوان ین ا

پوست و شته باشد. همچنین خز و طبی داکی راخود بررند کااتومیدن از پروتیین بور لیل سرشادبه 

د. شومیده ستفاو غیره اجامه خز ه، کلاای ساختن برد، از آن دی دار یای زهادبررنیز کاش خرگو

به همین ، ندی دارنگی قیمت پایینتررهایی با پوست شخرگو، سفید باشدها آننگ رگر امخصوصاً 

را( نگوره)آنقوش آهند. خرگودمیورش پررا سفید ی هاشفقط خرگوری، تجان گاههنددورشلیل پرد

(. در کنار 5د )کرداری برهبهرها از آنمانند پشم گوسفند ان تومیو ست اکی زناو بلند ی موهادارای 

های نگهداری خرگوش که تذکر داده شده، در بعضی حالات خسارات زیادی را به فواید و مزیت

پردازند و در فصل زمستان پوست رسانند؛ زیرا به حفر کاری زمین میهای میوه و زراعت میدرخت

  (.۶خورند )درختان را می

ی جوش دادن و استفاده اسکلیت ی این تحقیق ساختن اسکلیت خرگوش به طریقهاهداف اصلی و عمده

 باشد.آن منحیث مواد آموزشی برای لابراتوار اناتومی پوهنځی علوم وترنری پوهنتون کابل می

 ژی خرگوشفولورموو ناتومی ا

ید ان دمیدو ست ه اقع شدواسر قسمت فوقانی طرفین در ند که اگی ربزی هاچشمها دارای خرگوش

ی نقطهاز ین معنا که به غیر است به ها اك دماغ آننودر که ر کوی یک نقطهی ستثنااند به دارسیعی و

عمق ها در درك های آنچشملبته ابینند. میاف را طرم اتماها د، آنشومید یجاغ اماك دنودر که ری کو

تشخیص ی دور را فاصلهی از هر چیزردن خون تکاض عودر ما ؛ استود ایک محددنزی نمان یدو د

شد قابل ان رین حیوم در اند. پلک سون اسماو آمین ی روی زهاچیرقب شکاائماً مرها داآنهند. دمی

همچنین باعث و پوشاند میرا سطح قرنیه و خلی چشم داگوشه اب از خوم هنگادر که ی دارد ملاحظه

 (.5د )وشسطح چشم نیز مین شدب مرطون و شدتر 

آن بر نقش وه علاده و بوان ین حیوی اخصوصیت برجستهش گوی یعنی لاله، هاشجی گوربخش خا

حرارت تنظیم در ین ناحیه تبثیر مهمی ، ایر پوستوق در زسیع عروشبکه د جوظ وبه لحا، ییاشنودر 

ها آنبه دی یازکمک ، شوندهم میمتر سانتی 10خرگوش که گاهی بلندتر از بلند ی هاشگون دارد. بد

که  هانآ پیشین ی هاناند، دنددارئمی داشد ش رخرگوهای دندانکند. مین چیارشناسایی شکاای بر
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ها شخرگو، کندشد میمتر رسانتی 1۲تا  10ی اندازهبه ل سایک، در ستامناسب ن گیاهان بریدای بر

ه هضمی ستگا. د(11ست )اعر ی ، هاشموف برخلا هانی آ الاشهحرکت و ند ان انددفاقد نیش 

ست برابر طول بدن ا 10ود ها حدل رودهطو، ستابالا مناسب فایبر هایی با اهضم غذای ها برشخرگو

، نداری دارخوع به مدفودت ها عاشهد. خرگودتشکیل میم( سکور)کوی آن را روده هکه بخش عمد

ه هضمی ستگااد را از دین موایگر ر دیک با، مصرفیای غذاز هرچه بیشتر برداری هبهرر منظویعنی به

ر یعنی عبودت ین عاد، اگیرشکل میل روز طودر خشک فقط ع مدفوان، ین حیودر انند. رامیگذد خو

و ست اکوچک  هانآ قلب د دارد. جووها نیز خوکچهو ها شمثل مون گاهجونداز برخی ا در غذره بادو

 -یهلیزدیچه درکه اران دنپستا سایرف برخلا، ستیی ادو پله هانآ ست رابطنی سمت  -یهلیزدیچه در

دارد، نگشت ر اچهاو ست امند ونیرر بسیا هانآ عقبی ی پادو ست. یی اپلهست سه راسمت بطنی 

ما است. رو اکفحیوان حت استرم اهنگاش در خرگو، ستانگشت اپنج دارای پیشین ی حالیکه پاهادر

 (.1د )میشورو پنجه ن یدم دوهنگادر 

باشد. الذکر سخت و مقاوم میالذکر نرم و اخیراستخوان تشکیل شده است که اولاسکلیت از غضروف و 

-را استوار نگهمیدارد، از اعضای داخلی عضویت محافظت میاسکلیت به جسم مقاومت بخشیده و آن

سازد، کرویات سرخ خون و بعضی از کرویات سفید مختلف جسم را قادر به حرکت می صصکند، ح

 (.7دارد )ند و در صورت ضرورت نمکیات معدنی جسم را تهیه میکخون را تولید می

اسکلت خرگوش: اسکلت داخلی خرگوش عمدتاً از استخوان همراه با مقدار کم غضروف ساخته شده 

ها، اسکلت داخلی خرگوش از دو قسمت اسکلیت محوری که در امتداد محور است، مانند دیگر فقاریه

-ها، استخوان سینه بوده و اسکلیت  میمهجمجمه، ستون فقرات، قبرغهطولانی جسم قرار گرفته و شامل 

 (.1باشد، تشکیل گردیده است )ها و اطراف مییی شامل کمربند

شود، همچنان جمجمه ها بسیار وا ح معلوم میجمجمه خرگوش استخوانی بوده و درز در بین استخوان

گی استخوانی عقب سر را جهت یک برآمده بوده، هر استخوان عقب سر (Dicondyle)کندایل آن دای

ی های تحتانی و فوقانی و شبکه(. اسکلت احشایی شامل الاشه9آورد )وجود میهارتباط به مهره اطلس ب

های مربوط به شود، استخوانباشد. الاشه فوقانی: سقف پوز توسط الاشه فوقانی ساخته میهایوئید می

ها عبارت از استخوان قدامی یی باهم چسپیده اند. این استخوانای شانههالاشه فوقانی با کرانیوم و کپسول

(. 10باشد )الاشه فوقانی، استخوان الاشه فوقانی، استخوان گونه، استخوان بال مانند و استخوان کام می

ری نام دینتاری است، هر دینتاهالاشه تحتانی: الاشه تحتانی در هر دو جهت دارای استخوان غشایی منفرد ب

گی را ها فرورفتهاش برای دندانهای فوقانیصفحه استخوانی نسبتاً مثلثی عمودی بوده که در امتداد لبه
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کند ی هایوئید در سطح خالیگاه دهن قرار داشته، زبان و حنجره را حمایت میآورد. شبکهوجود میهب

(11 .) 

یه گردنی دارای هفت مهره گردنی بوده باشد، ناحها متفاوت میها از دیگر فقاریهستون فقرات خرگوش

باشد. شش مهره اول تا هفتم صدری قدامی ها عبارت از اطلس و مهره دوم اکسیس میکه اولین آن

های ساختمان مخصوص دارند، هر کدام شان یک نخاع عصبی سلندری داشته و قوس عصبی زایده

های قدامی متفاوت فی صدری نسبتاً از مهره(. چهار تا پنج مهره خل11آورد )وجود میهمفصلی مهره را ب

های مفصلی مهره برجسته تر و زایدهتر، نخاع عصبی کوتاهتر و مستحکماند دارای جسم مرکزی طویل

گی های قدامی کمری، معمولاً هفت مهره کمری موجود بوده که هر کدام شان دارای برآمدهباشد. مهرهمی

های کمری خلفی (. هر مهره کمر از سوم تا هفتم بنام مهره8باشند )مینام هایپپوفیز هبطنی جسم مرکزی ب

اما هایپوفیز در تحت  ؛های قدامی کمری استها مشابه به مهرهگردند که با داشتن تمام قسمتیاد می

ی کوتاه تعویض گردیده است. ناحیه کمر توسط استخوان جسم مرکزی وجود ندارد و توسط یک لبه

نماید، از اتحاد سه یا چهار مهره گردد که لگن خاصره را حمایت میدنبال می (Sacrum)مرکب خاجی 

یی برای عبور اعصاب شود و دارای نخاع عصبی، زایده مفصلی مهره و منفذ بین مهرهخاجی تشکیل می

ف ملاحظه به طر طور قابلباشد. تقریبا شانزده مهره دمی وجود دارد، از نظر اندازه بهنخاعی خاجی می

(. خرگوش 7باشد )های انجامی فقط دارای جسم مرکزی میله مانند میعقب کاهش یافته اند و مهره

ها منحنی و میله مانند اند به دو قسمت مجزای دوازده الی سیزده جوره قبرغه صدری دارد. قبرغه

 (Sternal rib)ییو غضروفی، بطنی و کوچک سینه (rib Vertebral)یی استخوانی، ظهری و طویل مهره

های صدری متصل یی دو سره بوده یعنی توسط دو سر به مهرههای مهرهقابل تفکیک است. قبرغه

های باقی مانده های حقیقی و قبرغهباشند، قبرغههای که با استخوان جناغ سینه وصل میگردد. قبرغهمی

استخوان وجود دارد، برای حفاظت از  11۲(. در اسکلیت خرگوش ۲گردند )های شناور یاد میبنام قبرغه

٪ 10های بزرگ سال حدود باشد، وزن اسکلیت در خرگوشاعضای داخلی و اجرای حرکات ضروری می

دهند، هایی که اسکلت را تشکیل میباشد. استخوان٪ می15از وزن کلی بدن و در حیوانات جوان حدود 

 (.11شوند )ها و عضلات متصل میتوسط غضروف، تندون

 واد و روش کارم

جهت تهیه اسکلیت خرگوش از مواد زیر استفاده شده است: خرگوش که در این تحقیق استفاده شده 

سال و دارای رنگ سفید با  ۲ی باغ وحش کابل بوده که جنسیت آن ماده، عمر آن تقریبا است هدیه

دیگ بخار و برس  شویی، چاقو،باشد، ظروف: انواع مختلف ظروف مانند تشت ظرفهای سیاه میخال
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خاطر جوش دادن هها استفاده گردیده است، گاز: بکاری استخوانکمنظور جوش دادن و پاپلاستیکی به

های ها استفاده شده است، مواد شوینده: برای پاکاری استخوانلاشه خرگوش جهت جداسازی استخوان

وینده استفاده شده است، برمه: جهت ها از مواد مختلف شمانده و دیگر زائیدههای باقیخرگوش از چربی

های بزرگ از برمه برقی استفاده شده است، سرش: جهت وصل بندی و سوراخ کردن استخواناسکلیت

عمل آمده است، سیم: از سیم نازک های مختلف استفاده بهها از سرشنمودن و یکجا ساختن استخوان

 فته شده است.ها در ناحیه مفاصل کار گر هم جهت وصل نمودن استخوان

منظور جداسازی عمل آمده است: ذبح: بههای زیر استفاده بهی اسکلیت خرگوش از روشجهت تهیه

کاری: بعد های خرگوش جهت تهیه اسکلیت، ابتدا خرگوش به طریقه شرعی ذبح گردید. پاکاستخوان

ی بدن خرگوش: سازی اعضااز ذبح، پوست و دیگر مواد ا افی خرگوش برطرف گردید. تسلیخ و جدا

در این مرحله، ابتدا اعضای داخلی خرگوش برطرف گردیده و بعداً عضلات بزرگ همچو عضلات دست،  

دادن: بعد از تسلیخ جوش .ها جدا ساخته شده و آماده جوش دادن گردیدپا و سینه از استخوان

بخار دقیقه در دیگ 30ها برای منظور جداسازی استخوان از عضلات و لگامنتهای خرگوش بهاستخوان

کاری بعد از ها جدا گردید. پاکها از استخوانمانده و لگامنتکه عضلات باقیجوش داده شد تا این

منظور شویی بهها را در آب انداخته و مقدار از پودر لباسجوش دادن: در این مرحله، ابتدا استخوان

ساعت در آن گذاشته شد، بعد  ۲۴ردید و برای مانده مغز استخوان، در آن علاوه گهای باقیزدودن چربی

مانده در استخوان با برس پاک گردید. های باقیها عضلات و چربیاز مدت زمان ذکر شده لگامنت

شعاع مستقیم آفتاب  هفته زیر ۲ها برای مدت ها: در این مرحله استخوانمرحله خشک نمودن استخوان

ی سرش وسیلهها بهها: استخوانبندی و وصل نمودن استخوانقرار داده شد تا کاملاً خشک گردند. بسته

های بزرگ کار گرفته های مفاصل و استخوانبندی گردید، که از سیم در قسمتو سیم نرم و نازک بسته

 های کوچک از سرش کار گرفته شده است.شده و در استخوان

 تحقیقنتیجه 

ی جوش دادن ساخته شده باشد که به طریقهی اسکلیت مکمل خرگوش میهمانا تهیه تحقیقاین ی نتیجه

علوم  پوهنځیتواند منحیث مواد آموزشی و تحقیق برای بقیه محصلین و استادان است. این اسکلیت می

 (.1وترنری استفاده شود )شکل



 

 

 ۴9 مجله زهینڅېړ  -علمي علومو عيیطب د پوهنتون کابل د

: 3های گردن، : مهره۲: جمجمه، 1اسکلیت مکمل خرگوش )نمای جانبی( که توسط طریقه جوش دادن تهیه شده است  :1شکل 

: 11اولنا، -: رادیوس10: هومیرس، 9: سکپولا، 8ها، : قبرغه7های دم )پگوستایل(، : مهره۶: سکروم، 5های کمر، : مهره۴های سینه، مهره

 : پنجه )پای عقبی(.1۶: تارسوس، 15فیبولا، -: تیبیا1۴: فیمور، 13: پنجه )پای قدامی(، 1۲کارپوس، 

 مناقشــه

از استخوان همراه با مقدار کم غضروف  گونه که یادآور شدیم، اسکلیت داخلی خرگوش عمدتاً همان

ها، اسکلیت داخلی خرگوش از دو قسمت اسکلیت محوری که در ساخته شده است، مانند دیگر فقاریه

ها، استخوان سینه بوده و امتداد محور طولانی جسم قرار گرفته و شامل جمجمه، ستون فقرات، قبرغه

 (.10، 9شد، تشکیل گردیده است )باها و اطراف مییی شامل کمربنداسکلیت  میمه

استفاده از استخوان های طبیعی در امر آموزش اناتومی از اهمیت خاصی برخوردار می باشد. در ساختن 

 ؛کنندآید. بعضی محققین از مواد کیمیایی استفاده میعمل میهای مختلف استفاده بهاسکلیت از راهکار

نمایند. قابل یادآوریست ف تهیه اسکلیت در خاک دفن میمدت به هدی دیگر جسد را برای دراز اما عده

برای  (Dermestid beetles)خوار هم وجود دارد که برخی محققین از حشرات گوشت یهایکه گزارش

(. 17آید )حساب میهثر و مفید بؤ نمایند که این روش یک راهکار مرسیدن به این هدف استفاده می
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های علاوه به استخوان معمولاً پاک نمودن قسمت جمجمه آسان بوده و برکه در این طریقه خاطریهب

باز هم  (http://www.beytoote.com/prepare3-skeleton2-animals.html)رساند دیگر نیز صدمه نمی

با وجود موارد فوق و با درنظرداشت شرایط حاکم در کشور خودمان طریقه جوش دادن جسد یک راهکار 

خصوص در هی بځکه از راهکار نامبرده در مو وعات تحقیقی پوهنخاطریهشود، بمناسب شمرده می

ثر ثابت شده ؤ آید که در نهایت راهکار نامبرده موفق و می وسیع استفاده به عمل میگونهبخش اناتومی به

اشت بنابراین این روش با درنظر د ؛ی کوتاه مدت تحقیقی استکه تهیه اسکلیت یک پروژهاست. از این

های ساختن اسکلیت متفاوت بوده خصوص خود را دارد. طریقههگیر نیست و فواید متعدد بکه زماناین

 .(17باشد )ها قرار زیر میو مهمترین آن

کاری و جداسازی گوشت آن در آب از پاک های حیوان بعداین طریقه استخوان در طریقه جوش دادن:

شود. این طریقه ساده و قابل دسترس چندین ساعت جوش داده میبه مدت زمان متفاوت از چند دقیقه تا 

تر در همه جا قابل اجرا صورت راحتهتر و  بتر، هزینه کمتر، وقت کمبوده که به امکانات ابتدایی و کم

های کوچک از اثر جوش دادن از بین (. از نواقص این طریقه این است که ممکن استخوان1۲باشد )می

باشد منبع حرارتی ممکن گزاف تمام شود و غیره می های کوچک ممکن بشکند، بعضاً بروند، استخوان

(13.) 

ی که طریقه استفاده از تیزاب و دیگر مواد کیمیایی: در این طریقه با استفاده از تیزاب و دیگر مواد کیمای

شود ساخته می ها از لاشه حیوان جداوسیله آن استخوانهگی دارند استفاده شده که بخاصیت سوزنده

رسیم، نواقص بر گرفته و زودتر به هدف خود می تر را در(. اهمیت این طریقه این است که  وقت کم1۴)

آن مشتمل بر خطرات و اضرار مواد کیمیایی بر جلد، عدم دسترسی به مواد کیمیایی همه وقت و در همه 

ن مواد کیمیایی، خطرات امکان گزاف تمام شد ها، بعضاً جا، نیازمند مکان مشخص چون لابراتوار

 (.1۴، 13باشد )سوزی و مسمومیت از اثر استفاده مواد کیمیایی و غیره موارد میآتش

در این طریقه لاشه حیوان را در زمین به اعماق مختلف دفن نموده که  طریقه دفن نمودن در زمین:

های کیمیاوی و میکروارگانیزمهای موجود روی استخوان در اثر فعالیت مواد گوشت، شحمیات و تندون

ماند ی موجود در خاک تجزیه و از استخوان جدا گردیده که در نتیجه استخوان خالص به جا میزنده

باشد. (. این طریقه در مقایسه با دو طریقه دیگر که گفته شد، نهایت ساده، راحت و کم مصرف می15)

گیر بودن پروسه بوده باشد، از جمله وقتمی خصوص خود را داراهاین طریقه هم اضرارات و نواقص ب

های کوچک وجود ها را ممکن دربر گیرد، گم شدن و تخریب شدن بعضی از استخوانها تا ماهکه هفته

 (.17، 1۶باشد )زارهای نزدیک به محل و غیره میدارد، ضرر رساندن به زراعت و کشت
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 گیرینتیجه

های جوش دادن تهیه گردید، که این طریقه یکی از  طریقهی صورت مکمل به طریقهاسکلیت خرگوش به

باشد. تر نیاز دارد و در همه جا و هر وقت قابل اجرا میساده، آسان و کم هزینه بوده که به مدت زمان کم

این اسکلیت در غنامندی لابراتوار آناتومی منحیث منبع آموزشی، تحقیقی و مقایسوی برای بقیه محصلان 

 باشد. بل استفاده میو اهل مسلک قا
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